17 *IDEM libro quadragesimo septimo ad edictum* Liberto sine liberis mortuo in primis patronus et patrona bonorum possessionem accipere possunt et quidem simul. sed et si patrono et patronae proximi sunt aliqui, simul admittentur.

18 *PAULUS libro quadragesimo tertio ad edictum* Patronae quidem liberi etiam volgo quaesiti accipient materni liberti bonorum possessionem, patroni autem non nisi iure quaesiti.

19 *ULPIANUS libro quarto disputationum* Si patronus ex minore parte quam legitima heres institutus falsum testamentum dixisset nec optinisset, non est ambiguum contra tabulas ei non deferri bonorum possessionem, eo quod facto suo perdidit hereditatem, cum temere falsum dixit. Quod si ex debita parte fuerit institutus, sive adit sive non, a contra tabulas bonorum possessione repellitur, quasi debitam sibi portionem acceperit. nec poterit contra<sup>12</sup> tabulas bonorum possessionem petere.

20 *IULIANUS libro vincensimo quinto digestorum* Libertus sub condicione iurisiurandi, quam praetor remittere solet, patronum instituit heredem: non puto dubitandum, quin a bonorum possessione submoveatur: verum est enim eum heredem factum. Si Titio legatum fuisset eiusque fidei commissum, ut patrono restitueret, denegatur legatorum actio Titio, si patrono pro debita parte a scripto herede fuerit 2 satisfactum. Libertus patronum et extraneum coniunctim ex parte dimidia heredem scripsit: quadrans, ex quo institutus erat patronus, totus ipsi imputari debebit, residuum ex debita sibi parte omnibus heredibus pro portione cuiusque aufert. Idem servari convenit in legato, quod patrono coniunctim et Titio datum fuerit, ut pars legati in portione debitam patrono imputetur, ex reliqua parte tantum Titio detrahatur, quantum ab herede, pro rata portione. Si libertinus filium emancipatum sub condicione heredem instituerit et deficientem condicione substitutus adierit, quaero, utrum patrono adversus substitutum in partem debitam praetor an emancipato filio in totam hereditatem succurrere debeat. respondi, cum pater filium sub condicione primo gradu heredem instituit, si deficientem condicione, sub qua filius heres institutus est, ad secundum gradum hereditas pertinet vel adhuc pendente condicione filius

(1) et *ins.* (2) repetitiam (*sic*) F<sup>2</sup> (3) et *ins.* (4) dicendus F (5) sententia F (6) peregit *scr.* (7) filius vel exheredatus sit vel in *scr.* (8) deberi F (9) patroni F

(10) libertus *cum B ins. Ad. Schmidt* (11) patrono *Pothier* (12) contra] secundum *scr.*